³² LABBÉ-COSSART, o. c., t. XIV, col. 918.

Esperemos confiados (Dios nuestro Señor ama a su Iglesia y siempre le comunica oportunamente lo que necesita y conviene para bien de sus hijos).

✠ IACOBUS FONT Y ANDREU
Episcopus Sancti Sebastiani

43

EXC.MI P. D. IOSEPHI EGUINO TRECUI
Episcopi Santanderiensis (Santander)

20 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Annis et laboribus oneratus non potui, optata festinatione, redactare ea quae tractanda in futura Oecumenico Concilio, utiliora et urgentiora, mihi visa sunt.

De istis arduis quaestionibus cum magistris, in disciplinis philosophicis, theologicis, canonicis et biblicis, valde egregiis, communicavi, et horum magistrorum dictamina a me studiose examinata et probata atque in forma schematica compilata, Eminentiae Vestrae libenter remitto. Pergratum est mihi manifestare doctores a me consultos, propter eorum sacerdotalem pietatem, orthodoxam eximiamque scientiam atque ob adhaesionem firmissimam ad Sanctam Sedem, benemeritos esse et omni laude et aestimatione dignos.

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ IOSEPHUS EGUINO TRECUI
Episcopus Santanderiensis

Ut attente respondeam humanissimis Eminentiae Vestrae litteris, quibus Episcoporum sententiae expostulantur circa materias proponendas Oecumenico Concilio, quod Sanctissimus Papa Noster, f. r., annuntiavit, censeo in genere potissimum standum esse iudicio Sanctae Sedis, cui compertae plane sunt osorum christianae veritatis machinationes, necnon Ecclesiae multiplices necessitates et ingruentia pericula. Hoc autem Sanctae Sedis iudicium patefaciunt tum schemata iussu Apostolicae Sedis a viris peritissimis concinnata pro Concilio Vaticano, quod tamen propter

temporum iniurias suspendi debuit, tum Encyclicae Litterae aliaque plura monumenta, quibus Romani Pontifices, inde praesertim a Leone XIII, i. m., indesinenter vitam genuine Christianam ordinauerunt, divinum cultum et sacramentorum administrationem promoverunt atque doctrinam a Deo revelatam fidelissime tutati sunt.

1. Ad schemata, quod attinet, pro Concilio Vaticano diligenter praeparata, ea seligi, compleri et ad recentissimas Ecclesiae necessitatibus adaptari poterant, quae maxime utilia etiam nunc censentur. Ex schemate *Constitutionis dogmaticae de fide catholica* solum octo prima capita definiri potuerunt; ex reliquis vero decem capitibus resumí poterant ea praesertim quae agunt de Creatione, Redemptione, origine hominis ab Adamo eiusque animae spiritualitate et ad ordinem supernaturalem elevatione, de peccatis originali et personalibus hominum atque de eorum aeterna sanctione, quae quidem capita, etsi non plene, cuidamtenus tamen discussioni Patrum in Concilio Vaticano subiecta sunt: *Msi* 50, 60-340! 51, 31-450.

Ex amplissimo schemate *Constitutionis dogmaticae de Ecclesia* definitum tantum est caput XI, de potestatibus supremi visibilis Ecclesiae Capituli et de eius infallibilitate. Alia quindecim capita summe utilia contra multiplices nostrorum temporum errores censentur, ea praecipue quae agunt de Corpore Christi mystico, de necessitate Ecclesiae ad salutem, de Ecclesia ut societate visibili et perfecta, de eius unitate et indefectibilitate, de potestatibus magisterii, sacerdotii et regiminis Ecclesiae, de concordia inter Ecclesiam et Statum necnon de specialibus Ecclesiae iuribus relate ad Civitatem, quorum plura iam in Vaticano discussa sunt: *Msi* 51, 539-1070; 52, 1-1350.

Non minoris hodie utilitatis forent schemata *De Matrimonio*, *De libris Veteris et Novi Testamenti*, *De Missionibus* et *De rebus Orientalium*, quorum solum schema *De Missionibus* discussum est: *Msi* 53, 45-156, 715-722, 893-914.

Praeter haec, nota sunt viginti et sex alia schemata *De disciplina*, inter quae mentione digna sunt quae agunt *De Episcopis*, *De Capitulis Canonicorum*, *De Parochis*, *De vita et honestate clericorum*, *De Seminariis* et gradibus academicis, *De praedicatione et administratione Sacramentorum*, *De impedimentis Matrimonii*: *Msi* 53, 721-784; aliquorum discussio: *Msi* 50, 359-944; 51, 449-533; 53, 1-46.

Accedunt denique decem et octo schemata *De Regularibus* necnon quindecim alia *De rebus politico-ecclesiasticis*, quae discussioni proponi non potuerunt; sed in eis consideratione valde digna sunt ea praesertim quae recte respiciunt relationes inter Ecclesiam et Statum: *Msi* 53, 783-894.

2. Ad Summorum Pontificum monumenta post Concilium Vaticanum exarata censeo accurendum esse ad complendum rerum conspectum novo Concilio proponendarum. Ex illis depromi poterant ea quae de doctrina, de disciplina, de divino cultu et Sacramentorum administratione maioris hodie utilitatis sunt.

Ad doctrinam quod attinet, cum iuxta Pii XII edictum probe constet, « sacrum Magisterium in rebus fidei et morum cuilibet theologo proximam et universalem veritatis normam esse debere »: *A.A.S.* 42 (1950) 567, oportet sane ut a Concilio definirentur principia et potiora capita doctrinae Ecclesiae de iis ex quibus hodie graviore ac plures errores profluunt.

a) De Modernismo, iuxta Pii X Encycl. *Pascendi* et Decretum *Lamentabili*: *A.A.S.* 40 (1907) 470 ss., 593 ss.

b) De sic dicta « Nova Theologia », iuxta Pii XII Encycl. *Humani generis*: *A.A.S.* 42 (1950) 561 ss.

c) De Ecclesiae unitate et unicitate, iuxta Encycl. Leonis XIII *Satis cognitum* et Pii XI *Mortalium animos*: *A.A.S.* 28 (1896) 708 ss.; *A.A.S.* 20 (1928) 5 ss.